
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-784 del 30/09/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  fibre 
SPME e  accessori  per  la  messa  a  punto  di  una  nuova 
metodica  di  campionamento  e  analisi  a  supporto  delle 
tecniche di indagine phytoscreening nei siti  contaminati. 
CIG Z0829E9F4B

Proposta n. PDTD-2019-801 del 30/09/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 30 (trenta) settembre 2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di fibre SPME e accessori per la 

messa a punto di una nuova metodica di campionamento e analisi a supporto delle 

tecniche di indagine phytoscreening nei siti contaminati. CIG Z0829E9F4B.

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 recante il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione 

dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante:  “Codice  dei  contratti  pubblici“,  e  sue  successive 

integrazioni e modificazioni;

 - in particolare,  l‘art.  36 “Contratti  sotto soglia“ co 2,  lett.  a),  che consente di  procedere per 

l‘affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato con D.D.G. n. 32 del 29.03.2019;

PREMESSO:

− che la L.R. n. 44 del 19/4/1995 ha istituito l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna, Ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio 

delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali,  nonché 

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

− che l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale che prevede tra le funzioni, 

attività e compiti di Arpa la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti 

operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e della 

meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e del rischio per l’ambiente e per i 

cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

− che l'art. 16 della L.R. n. 13 del 29/7/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni" dispone che 

“l’Agenzia istituita ai sensi della legge regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei 

controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente 



(ARPA)  dell’Emilia-Romagna)  sia  ridenominata  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia”, (nel seguito denominata Arpae) a decorrere dal 01/01/2016;

− che  la  Direzione  Tecnica,  nel  Programma triennale  delle  attività  e  piano della  performance 

2019-2021, ha previsto di attivare sperimentazioni di nuove tecniche per la caratterizzazione dei 

siti contaminati;

CONSIDERATO:

− che, per la messa a punto di una nuova tecnica di campionamento e analisi (Phytoscreening), 

tecnica emergente per l’individuazione di composti organici volatili (COV) nelle specie arboree 

da  utilizzare in  fase di  caratterizzazione  dei  siti  contaminati,  è  necessario  l'utilizzo di  fibre 

SPME (Solid Phase Micro Extraction);

− che, pertanto, il Responsabile unico del procedimento, dott. Franco Zinoni, ha provveduto ad 

effettuare  un’opportuna  indagine  di  mercato,  agli  atti,  inviando  una  richiesta  informale  di 

preventivo a due ditte specializzate del settore;

RILEVATO:

- che, trattandosi di acquisto di importo inferiore ai 5.000,00 euro, non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato 

dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018); 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all‘art. 26, co 1, della Legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all‘art. 21, della Legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 

beni/servizi con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO: 

- che la ditta Chromline srl, Viale Alcide De Gasperi, 41 - Prato (PO), C.F. IT02001310974, ha 

offerto  le  condizioni  economiche  migliori,  oltre  alla  fornitura  di  una  sonda  in  acciaio  da 

realizzare appositamente per il  campionamento sugli  alberi,  e che si  è quindi provveduto ad 

inviare formale richiesta di preventivo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che il costo della fornitura richiesta ammonta ad Euro 1.085,20 (IVA esclusa), nel caso in cui ci 

si  avvalesse di  una sola  spedizione,  e  ad Euro  1.105,20 (IVA esclusa)  nel  caso  in  cui  ci  si 

avvalesse  di  due  separate  spedizioni,  qualora  la  realizzazione  della  sonda  determinasse  una 

consegna della fornitura non compatibile con le attività programmate;

- che il RUP ha esaminato l'offerta economica pervenuta, acquisita agli atti con PG 148257/2019 e 

148887/2019, attestandone la congruità anche in relazione all'indagine di mercato effettuata;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  Z0829E9F4B  richiesto 

tramite il sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall‘art. 3 

della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010; 



- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non 

necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

- che  la  ditta  ha  autocertificato,  come  da  dichiarazione  acquisita  agli  atti,  la  sussistenza  dei 

requisiti di cui all'art. 80, commi da 1 a 5, D. L.vo n. 50/2016, per l'affidamento dei contratti 

pubblici, con la quale tra l'altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative 

al rilascio del durc, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 

ed assistenziali;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare la  fornitura di fibre SPME e accessori (Solid Phase 

Micro Extraction, holder e sonda in acciaio per campionamento di alberi) alla ditta Chromline 

srl,  con sede legale in Prato (PO), Viale Alcide De Gasperi n. 41, CF/P.IVA 02001310974, per 

l'importo massimo complessivo di euro 1.105,20 oltre all’IVA (22%), pari a euro 1.348,34 (IVA 

inclusa), come da offerta acquisita agli atti;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018;

- che tutti i controlli spettanti all‘Amministrazione ed eseguiti on line sui portali INAIL-A.N.A.C. 

e C.C.I.A.A. di Mantova, hanno avuto esito regolare e sono stati tutti acquisiti agli atti;

DATO ATTO INOLTRE:

- della regolarità amministrativa del presente atto; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di fibre SPME e accessori (Solid Phase 

Micro Extraction, holder e sonda in acciaio per campionamento di alberi) (CIG Z0829E9F4B) 

alla ditta Chromline srl, con sede legale in Prato (PO), Viale Alcide De Gasperi, n. 41, CF/P.IVA 

02001310974, per l'importo complessivo massimo di euro 1.105,20 oltre all’IVA (22%), pari a 

euro 1.348,34 (IVA inclusa), come da offerta acquisita agli atti, ed alle condizioni contrattuali di 

cui  alla  richiesta  di  preventivo,  allegato  sub  A)  al presente  atto  quale  parti  integrante  e 

sostanziale;

2. di  dare  atto  che,  qualora  si  optasse  per  una  singola  spedizione,  il  costo  complessivo  della 

fornitura ammonta ad euro1.085,20(IVA esclusa), per un totale di euro 1.323,94 (IVA inclusa);



3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

4. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica, e firma digitale del Direttore tecnico;

5. di  dare  atto  che  al  Responsabile  unico  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  massimo  di  euro  1.348,34  (IVA inclusa),  relativo  al 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  “Materiale  di  consumo“  (MATVA-MATCO),  è  a 

carico dell‘esercizio 2019 con riferimento al Centro di responsabilità DIRTE/DIRTE;

7. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Franco Zinoni)



                                                                      

                                                                                   

Richiesta preventivo 

Spett. le

Chromline Srl

Viale Alcide De Gasperi 41

Prato 

pec: mailpec.chromlinesrl.com

OGGETTO: RICHIESTA  PREVENTIVO  PER  LA  FORNITURA  DI  FIBRE  SPME  E
ACCESSORI  PER  LA  MESSA  A  PUNTO  DI  UNA  NUOVA  METODICA  DI
CAMPIONAMENTO  E  ANALISI  A  SUPPORTO  DELLE  TECNICHE  DI
PHYTOSCREENING  NEI SITI CONTAMINATI

Importo massimo Euro 1.090,00  (IVA esclusa)
Oneri per la sicurezza: € 0,00
CIG Z0829E9F4B

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia Romagna (di seguito
Arpae),  Direzione Tecnica,  intende chiederVi  un preventivo per l’affidamento della  fornitura,  ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a) del d.lgs 50/2016, di:

1.      OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto della fornitura sono:

1  pk3, ffa spme 85 µm  CAR/PDMS Stableflex, for use with autosampler, 24 Ga – Light Blue

1 SPME®-ffa Diffusive Sampling Fiber Holder (FFA-DFH)

1 sonda in acciaio per campionamento su albero

I beni oggetto di fornitura dovranno essere consegnati entro il 14/10/2019 presso la sede Arpae –
Laboratorio multisito di Ravenna, Via Alberoni, 17/19 – 48121 Ravenna, alla cortese attenzione
della Dott.ssa Gagni Simona.

Nel caso di spedizione unitaria, i prezzi devono essere comprensivi di ogni onere e spesa.

Si chiede di quantificare  eventuali spese di spedizione nel caso in cui l’Amministrazione optasse
per suddividere la consegna in due diverse tranches.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO

Il preventivo dovrà pervenire, tramite posta elettronica certificata (PEC), indirizzato a:
Arpae  Agenzia regionale per la prevenzione, l' ambiente e l' energia dell’Emilia Romagna

Direzione Tecnica -  PEC dirgen  @  cert.arpa.emr.it 
.
L’offerta dovrà indicare il costo unitario di ciascun bene ed il corrispettivo per l’intera fornitura  (IVA
esclusa).
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it    | www.arpa.emr.it  |P.IVA e C.F. 

04290860370
1



                                                                      

                                                                                   

Richiesta preventivo 

Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento  rispetto  all’importo  massimo  indicato  (euro
1090,00/millenovanta euro).

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
1. copia  della  richiesta  di  preventivo  firmata  dal  titolare  o  dal  legale  rappresentante
dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni
in essi  riportate;
2. eventuale documentazione attestante il  potere di firma del sottoscrittore dei documenti e
dell’offerta, qualora sia persona diversa dal legale rappresentante;
3. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, attestante i
requisiti  per  contrarre  con  la  Pubblica  amministrazione  secondo  lo  schema  allegato  Sub  B),
debitamente compilata e firmata, corredata da copia fotostatica di un documento di identità del
sottoscrittore.
4. eventuale documentazione tecnica descrittiva dei beni offerti (es. schede di prodotto…)
5.        indicazione del c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi
dell’art.  3  legge 13 agosto 2010,  n.  136,  e dei dati  sulle  persone delegate ad operare sul  c/c
bancario indicato, come da schema allegato Sub C).

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni
accessorie unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione,
salvo errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’impresa  aggiudicataria,  qualora  l’impresa  non  risulti  in
possesso  dei  requisiti  dichiarati,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  della  aggiudicazione  della
fornitura.

3.  OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE  RELATIVI  ALLA  TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI
FINANZIARI. 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura, dovrà essere emessa  al positivo espletamento della fornitura.
La fattura dovrà essere intestata a Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -  CAP 40139 – 
BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare:

-numero e data fattura 
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG Z0829E9F4B ) 
- qualsiasi altra informazione necessaria

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it    | www.arpa.emr.it  |P.IVA e C.F. 

04290860370
2



                                                                      

                                                                                   

Richiesta preventivo 

giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae  UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della
merce” di cui al precedente punto 1 o  - se successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento
della fattura.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le
variazioni  che  si  verificassero  circa  le  modalità  di  accredito  di  cui  sopra;  in  difetto  di  tale
comunicazione,  anche se le variazioni  venissero pubblicate nei modi  di  legge, il  Fornitore non
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già
effettuati. 

5. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti si invita a rivolgersi allo staff amministrazione della Direzione Tecnica – Donatella
Zaniboni tel. 0515281203 – e-mail: dzaniboni@arpae.it

Il Responsabile del procedimento è il Dr. Franco Zinoni

Cordiali saluti.

                                                         Il Direttore Tecnico
Dott.Franco Zinoni

(firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Documenti allegati:
1) dichiarazione sostitutiva
2) dichiarazione tracciabilità finanziaria

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it    | www.arpa.emr.it  |P.IVA e C.F. 

04290860370
3



N. Proposta:   PDTD-2019-801   del    30/09/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Affidamento della  fornitura di  fibre SPME e 
accessori  per  la  messa  a  punto  di  una  nuova  metodica  di 
campionamento  e  analisi  a  supporto  delle  tecniche  di  indagine 
phytoscreening nei siti contaminati. CIG Z0829E9F4B

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


